2

Дело № 5-10-41/19
(05-0041/10/19)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   7 февраля 2019 года                                                      г. Симферополь

       Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко Сергей Анатольевич (местонахождение: 295017, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2), рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Мороз В.В., дело об административном правонарушении в отношении заместителя директора по капитальному строительству Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Мороз Вадима Викторовича, ***** года рождения, уроженца *****, проживающего по адресу: *****, место нахождения (адрес) юридического лица: *****, по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) -
у с т а н о в и л:

Мороз В.В., являясь заместителем директора по капитальному строительству ГУП РК «Крымэнерго», предоставил отчет об использовании лесов за ноябрь 2018 г. (форма № ИЛ-1) в котором в поле «14» раздела III отсутствует данные о фактическом объеме полученной древесины по сортиментному составу древесины в соответствии с Перечнями видов древесины, на которые распространяются требования гл. 2.2 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2014 г. № 1047-р., что является нарушением Перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 21.08.2017 года № 451. Указанными действиями Мороз В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное                  ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Мороз В.В. вину признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.49 Лесного кодекса Российской Федерации отчет об использовании лесов представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно ч.4 этой же статьи Кодекса перечень информации, включаемой в отчет об использовании лесов, порядок фиксации этой информации, форма и порядок представления отчета об использовании лесов, а также требования к формату отчета об использовании лесов в электронной форме устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 21.08.2017 года № 451 утверждены Перечень информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка предоставления отчета об использовании лесов, а также требования к формату отчета об использовании лесов в электронной форме,

В соответствии с пунктом 2 Приложения № 3 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 года № 451 (далее - Приказ № 451) отчет должен представляться ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным (при использовании лесов в целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при которых осуществлялись рубки лесных насаждений). В случаях, если при использовании лесов не осуществлялись рубки лесных насаждений, Отчет должен представляться ежегодно, не позднее 10 января года, следующего за отчетным.

Согласно пункту 3 Приложения № 3 к Приказу № 451 отчет должен составляться по форме, утвержденной настоящим Приказом (Приложение 2 к Приказу).

Согласно утвержденной Приложением № 2 к Приказу № 451 форме отчета об использовании лесов в графе «14» раздела III указывается фактический объем полученной древесины по сортиментному составу древесины.

Мировым судьей установлено, что ГУП РК «Крымэнерго» осуществляет использование лесов на основании договора аренды лесного участка для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов № 017/18 от 07.08.2018г. (л.д.1-12).

Согласно распоряжению врио генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» от 19.09.2018 г. № 489/1 ответственным должностным лицом, отвечающим за предоставление отчета об использовании лесов в адрес Минэкологии Крыма назначен заместитель директора по капитальному строительству Мороз В.В.

 Следовательно, заместитель директора по капитальному строительству  ГУП РК «Крымэнерго» Мороз В.В. в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым, должен был предоставить отчет об использовании лесов в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, указав в нем информацию, предоставление которой предусмотрено формой отчета, а также Перечнем информации, включаемой в отчет об использовании лесов.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В нарушение вышеуказанных норм заместитель директора по капитальному строительству ГУП РК «Крымэнерго» Мороз В.В. сдал отчет об использовании лесов (форма 1-ИЛ) за ноябрь 2018 г. в котором в графе «14» раздела III отчета отсутствуют данные о фактическом объеме полученной древесины по сортиментному составу древесины, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина заместителя директора по капитальному строительству ГУП РК «Крымэнерго» Мороз В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № ГЛН 2019/3 от 22.01.2019 г. (л.д. 21,), копией договора аренды лесного участка от 07.08.2018г. № 017/18 (л.д.1-12), копией распоряжения о назначении ответственного должностного лица от 19.09.2018г. № 489/1 (л.д.11), копией приказа о назначении Мороз В.В. на должность заместителя директора по капитальному строительству и инвестиционной деятельности ГУП РК «Крымэнерго»(л.д.10), сопроводительным письмом ГУП РК «Крымэнерго» от 07.12.2018 г. № 410/1891(л.д.14), копией отчета по форме № 1-ИЛ (л.д.15-18), уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 17.01.2019 года (л.д. 19) и иными материалами.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не  установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения заместителем директора по капитальному строительству ГУП РК «Крымэнерго» Мороз В.В. аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать заместителя директора по капитальному строительству ГУП РК «Крымэнерго» Мороз Вадима Викторовича, ***** года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300(триста) руб. 00 коп.

Административный штраф в размере 300,00 (триста) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель Отделение по Республике Крым г. Симферополь (Минприроды Крыма л\с 04751D91540); банк получателя  БИК 043510001;  ИНН 9102001017; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001; КБК 053 1 16 25071 01 6000 140; УИН 0».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

  С.А. Москаленко